
Hotărârea nr. 7 din 28 septembrie 2017 Pagina 1 
 

 

                                                                                                                                     
        

          

 

 

    

 

 

 

    

 

Hotărârea Senatului Universităţii din Craiova nr. 7 

din data de 28 septembrie 2017 

 

Senatul Universităţii din Craiova, reunit în şedinţa de Plen din data de 28 septembrie 

2017, în conformitate cu prevederile articolului 62 din Carta Universităţii şi în conformitate 

cu prevederile art. 213, alin. 2 din Legea Educaţiei Naţionale nr. 1/2011, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1. Se validează alegerea studentei Adina Georgiana BUCUREL , de 

la Facultatea de Ştiinţe, ca membru în Senatul Universității din Craiova, pe locul 

rămas vacant ca urmare a finalizării studiilor de către studenta Laura Maria 

POŞIRCĂ. (Anexa 1 – adresa nr. 281/27.09.2017). 

Art. 2. Se aprobă planurile de învăţământ pentru anul universitar 2017-

2018, în forma propusă de facultăţi. 

Art. 3. Se aprobă planurile de învăţământ elaborate de către 

Departamentul de Limbi Moderne Aplicate, pentru anul universitar 2017-2018, anul 

pregătitor de limba română. (Anexa 2 – Adresa nr.138/27.09.2017). 

Art. 4. Se aprobă statele de funcţii pentru anul universitar 2017-2018; se 

aprobă normele universitare corespunzătoare funcţiilor didactice. 

Art. 5. Se aprobă structura anului universitar 2017-2018.  

Art. 6. Se aprobă modificarea limitei maxime a tarifului la activitatea 

didactică în regim de „plata cu ora”, pentru licenţă şi master, în anul universitar 

2017-2018, până la 70 lei/oră (brut, fără contribuţia angajatorului). (Anexa 3 – 

Extras C.A. din 18.09.2018). 

ROMÂNIA 
MINISTERUL EDUCAŢIEI NAȚIONALE  

Universitatea din Craiova 
 

70 de ani 

Tradiție, Performanță, Viziune 

 

SENATUL UNIVERSITAR 
Str. Al.I. Cuza, nr. 13 tel: 0251-413844  fax: 0251-418803,  www.ucv.ro 

secretariatsenat@ucv.ro 

 

 

http://www.ucv.ro/
mailto:secretariatsenat@ucv.ro


Hotărârea nr. 7 din 28 septembrie 2017 Pagina 2 
 

Art. 7. Se aprobă tarifele de cazare în căminele studenţeşti, pentru anul 

universitar 2017-2018. (Anexa 4 – Extras C.A. din 18.09.2017, referat nr. 

299/06.09.2017). 

Art. 8. Se aprobă înfiinţarea Centrului de Competenţe în domeniul 

Managementului Universitar – CCMU-UCV ca efect al implementării proiectului 

CNFIS-FDI-0284 finanţat de Ministerul Educaţiei Naţionale prin Fondul de 

Dezvoltare Instituţională FDI-2017. (Anexa 5 – Adresă D.M.C.) 

Art. 9. Se aprobă înfiinţarea în cadrul Universităţii din Craiova a primei 

Societăţi Antreprenoriale Studenţeşti SAS – Societatea Studenţească pentru 

Educaţie Universitară Anteprenorială SEUA – UCV, înfiinţată cu sprijinul 

Ministerului Educaţiei naţionale prin Fondul de Dezvoltare Instituţională FDI-2017-

021. (Anexa 6 –  Extras C.A. din 27.09.2017, adresa nr. 6605/27.09.2017, adresa  

D.M.C.). 

Art. 10. Se aprobă structura organizatorică a Consiliului Executiv 

S.E.U.A. – UCV, conform documentelor de înfiinţare. (Anexa 7 – Extras C.A. din 

27.09.2017). 

Art. 11. Se aprobă Acordul bilateral de cooperare academică între 

Universitatea din Craiova şi Universitatea din Elbasan „Aleksander Xhuvani”, 

Elbasan, Albania. (Anexa 8 – Extras C.A. din 27.09.2017). 

Art. 12. Se aprobă raportul de autoevaluare a programului de studii 

universitare de licenţă:     

 Limba şi literatura română – O limbă şi literatură modernă (engleză, 

franceză, italiană, germană, spaniolă) (ID) (D7) -  acreditare. 

 Facultatea de Litere.    

(Anexa 9  - Aresa nr. 6556/27.09.2017, referat D.M.C.).                                               

Art. 13. Se aprobă solicitarea Facultăţii de Litere privind mărirea 

capacităţii de şcolarizare, pentru programul de conversie în Pedagogia 

învăţământului primar şi preşcolar, la 150 locuri. (Anexa 10 – Extras C.A. din 

27.09.2017). 

Art. 14. Se aprobă solicitarea Facultăţii de Teologie Ortodoxă pentru 

înfiinţarea programului de studii postuniversitare Conversie profesională în 

domeniul Arte Vizuale, 4 semestre, 120 credite de studii transferabile, 30 

cursanţi/an, începând cu anul universitar 2017-2018, cu taxele aferente: 

 taxa de înscriere/cursant: 100 lei; 



Hotărârea nr. 7 din 28 septembrie 2017 Pagina 3 
 

 taxa de înmatriculare/cursant: 150 lei; 

 taxa de şcolarizare/cursant: 1250 lei/semestru. 

    (Anexa 11 – Extras C.A. din 27.09.2017, referat D.F.C.). 

Art. 15. Se aprobă solicitarea Facultăţii de Mecanică pentru înfiinţarea 

programului de studii postuniversitare Analiza construcţiilor şi evaluarea bunurilor 

imobile, în domeniul ingineriei şi managementului, două semenstre, 30 credite de 

studii transferabile,  60 cursanţi/an, începând cu anul universitar 2017-2018, cu 

taxele aferente: 

 taxă de înscriere/cursant – 100 lei; 

 taxa de înmatriculare/cursant: 150 lei; 

 taxă de şcolarizare/cursant: 3000 lei/an. 

 (Anexa 12 – Adresa nr. 334/12.07.2017). 

Art. 16. Se aprobă calendarul pentru alegerea a patru studenţi, 

reprezentanţii studenţilor în Consiliul Facultăţii de Ştiinţe, Universitatea din 

Craiova, după cum urmează: 

 1-6 noiembrie 2017, perioada de depunere a candidaturilor la 

secretariatul facultăţii; 

 8 noiembrie , derularea procesului electoral la facultate, turul I; 

 10 noiembrie 2017, derularea procesului electoral la facultate, turul II. 

(Anexa 13 – Adresa 282/27.09.2017). 

Art. 17. Se aprobă propunerile facultăţilor privind continuarea activităţii 

didactice pentru cadre didactice pensionare şi pentru conducători de doctorat activi, 

în regim de „plata cu ora”, în anul universitar 2017-2018. (Anexa 14 – Extras C.A. 

din 27.09.2017). 

Art. 18. Se aprobă solicitarea doamnei lect. univ. dr. Elena BADEA, 

cadru didactic la Facultatea de Ştiinţe, Departamentul de Chimie, Universitatea din 

Craiova, pentru concediu fără plată în perioada 01.10.2017-30.09.2018. (Anexa 15 – 

Extras C.A. din 27.09.2017, cerere nr. 6529/27.09.2017). 

Art. 19. Se aprobă solicitarea domnului prof. univ. dr. habil. Alexandru 

BOUREANU, cadru didactic la Facultatea de Litere, Universitatea din Craiova, 

abilitat  în domeniul de doctorat Teatru și artele spectacolului, OMEN nr. 623 din 

06.11.2014, de afiliere la Școlala doctorală a Universității Naționale de Artă 



Hotărârea nr. 7 din 28 septembrie 2017 Pagina 4 
 

Teatrală și Cinematografică „I. L. Caragiale” București. (Anexa 16 – Cerere nr. 

5940/12.09.2017). 

Art. 20. Se aprobă solicitarea domnului conf. univ. dr. Vlad NICĂ 

(Emilian Crişanul, Episcop Vicar al Arhiepiscopiei Aradului), cadru didactic la 

Facultatea de Teologie Ortodoxă, Universitatea din Craiova, de a efectua activitate 

didactică în regim de „plata cu ora” la Facultatea de Teologie Ortodoxă a 

Universităţii „Aurel Vlaicu” din Arad. (Anexa 17 – Cererea nr 693/06.09.2017). 

Art. 21. Se aprobă solicitarea doamnei conf. univ. dr. Elena MĂRĂSCU, 

cadru didactic la Facultatea de Litere, Universitatea din Craiova, Filiala Drobeta-

Turnu Severin, de a efectua activitate didactică în regim de „plata cu ora” la 

Facultatea de Geografie, Universitatea din Bucureşti, Filiala Drobeta-Turnu Severin. 

(Anexa 18 – Cerere, extras din procesul-verbal al şedinţei Consiliului Facultăţii de 

Litere). 

Art. 22. Se aprobă solicitarea domnului lector univ. dr. Aurel BUGA, 

cadru didactic la Facultatea de Litere, Departamentul de Arte, Universitatea din 

Craiova, de a efectua activitate didactică în regim de „plata cu ora” la 

Departamentul de Litere, Istorie şi Arte, Universitatea din Piteşti. (Anexa 19 – 

Cerere, extras din procesul-verbal al şedinţei Consiliului Facultăţii de Litere). 

Art. 23. Se aprobă solicitarea doamnei prof. univ. dr. Carmen PETCU, 

cadru didactic la Facultatea de Litere, Filiala Drobeta-Turnu Severin, Universitatea 

din Craiova, de a efectua activitate didactică în regim de „plata cu ora” la Facultatea 

de Geografie, Universitatea din Bucureşti, Filiala Drobeta-Turnu Severin. (Anexa 

20 – Cerere, extras din procesul-verbal al şedinţei Consiliului Facultăţii de Litere). 

Art. 24. Se aprobă solicitarea doamnei conf. univ. dr. Georgeta Mădălina 

MEGHIŞAN-TOMA, cadru didactic la Facultatea de Economie şi Administrarea 

Afacerilor, Universitatea din Craiova, de a efectua activitate didactică în regim de 

„plata cu ora” la Facultatea de Adimistrarea Afacerilor, cu predare  în limbi straine, 

Academia de Studii Economice din Bucureşti. (Anexa 21 – Cerere). 

Art. 25. Se aprobă solicitarea doamnei prof. univ. dr. Taina 

AVRAMESCU, cadru didactic la Facultatea de Educaţie Fizică şi Sport, 

Universitatea din Craiova, de a efectua activitate didactică în regim de „plata cu 

ora” la Universitatea Româno-Americană Bucureşti. (Anexa 22 – Cerere). 

Art. 26. Se aprobă solicitarea domnului lector univ. dr. Vladimir Claudiu 

SLESAR, cadru didactic la Facultatea de Ştiinţe, Departamentul de Matematică, 

Universitatea din Craiova, de a efectua activitate didactică în regim de „plata cu 

ora” la Universitatea Politehnica din Bucureşti. (Anexa 23 – Cerere). 



Hotărârea nr. 7 din 28 septembrie 2017 Pagina 5 
 

Art. 27. Se aprobă propunerea Facultăţii de Mecanică, pentru ca domnul 

ing. ec. Traian Cristian DEMETRESCU să fie cadru asociat invitat, pentru 

programul postuniversitar „Analiza construcţiilor şi evaluarea bunurilor imobile”. 

(Anexa 24 – Adresa nr. 385/25.09.2017). 

Art. 28. Se aprobă solicitarea Facultăţii de Litere, Universitatea din 

Craiova, ca 39 de cadre didactice asociate (Stănescu Dumitru, Zamfir Florin Marian, 

Hristescu Ivona, Raţiu Maria Luiza, Stănescu Corina, Cioacă Doru, Birovescu Ion, 

Drăniceanu Sorin, Zamfir Adrian Iulian,Voinea Raluca,  Fîntînă Alexandru Cătălin, 

Uţă Marian,  Botezatu Radu Bogdan, Oancea Olimpiu, Fabian Geo Fabian, Gorun 

Octavian , Dumitriu Adriana, Stanciu Marius, Rotaru Maria,Vasile Dorinel, Renata 

Vari, Oncan Mihai Octavian, Nicu Laurenţiu, Calangiu Romaniţa, Popa Minela, 

Pîrvan Daniela, Mărculescu Adriana, Balica Raluca Ştefania, Fulga Mihaela, 

Leotescu Georgiana, Milconiu Delia Atena, Păsărin Dan Leonard, Petcu Cristian, 

Pintea Enea Mirela, Scalău Paula, prof. univ. dr. Marin Manolescu, conf. univ. dr. 

Corneliu Novac, conf. univ. dr. Marcel Căpraru, lector univ. dr. Gheorghe Florescu), 

votate prin vot individual, să efectueze activitate didactică în regim de „plata cu ora” 

la disciplinele la care nu există titulari. (Anexa 25 – Adrese şi extrase din procesul 

verbal al şedinţei Consiliului Facultăţii de Litere).  

Art. 29. Se aprobă solicitarea domnului lector univ. dr. Adrian 

RUNCEANU, cadru didactic la Facultatea de Automatică şi Electronică, 

Departamentul de Automatică şi Electronică, Universitatea din Craiova, de a efectua 

activitate didactică în regim de „plata cu ora” la Facultatea de Inginerie a 

Universităţii „Constantin Brâncuşi” Târgu Jiu, pentru semestul I al anului 

universitar 2017-2018. (Anexa 26 – Cerere). 

Art. 30. Se aprobă solicitarea domnului conf. univ. dr. Ionuţ Virgil 

ŞERBAN, cadru didactic la Facultatea de Ştiinţe Sociale, Universitatea din Craiova, 

de a efectua activitate didactică în regim de „plata cu ora” , în perioada 01.10.2017-

31.05.2018, la Universitatea din Bucureşti. (Anexa 27 – Extras din procesul-verbal 

al şedinţei Consiliului Facultăţii de Ştiinţe Sociale). 

Art. 31. Se aprobă solicitarea domnului conf. univ. dr. Ionuţ Virgil 

ŞERBAN, cadru didactic la Facultatea de Ştiinţe Sociale, Universitatea din Craiova, 

pentru a desfăşura activităţi didactice în calitate de „Visiting Professor” la 

Universitatea Molise şi Chieti, Pescara din Italia în perioada 28.09.2017 - 

31.05.2018. (Anexa  28 - Extras din procesul-verbal al şedinţei Consiliului Facultăţii 

de Ştiinţe Sociale). 

Art. 32. Se aprobă solicitarea domnului conf. univ. dr. ing. Ionel Daniel 

SAVU, cadru didactic la Facultatea de Mecanică, de a efectua activitate didactică în 

regim de „plata cu ora”  pentru anul universitar 2017-2018, la Universitatea Tehnică 

din Cluj-Napoca.(Anexa 29 – Cerere). 



Hotărârea nr. 7 din 28 septembrie 2017 Pagina 6 
 

Art. 33. Se aprobă solicitarea domnului prof. univ. dr. ing. habil. Ion 

SĂRĂCIN, cadru didactic la Facultatea de Agronomie, Departamentul Măsurători 

Terestre, Management, Mecanizare,  Universitatea din Craiova, de a efectua 

activitate didactică în regim de „plata cu ora” la Facultatea de Management, 

Inginerie Economică în Agricultură şi Dezvoltare Rurală, Universitatea de Ştiinţe 

Agronomice şi Medicină Veterinară Bucureşti, Filiala Slatina, pentru semestrul al 

II-lea al anului universitar 2017-2018. (Anexa 30 – Cerere). 

Art. 34. Prezenta Hotărâre se afișează pe pagina de internet a Universității 

din Craiova. 

 

PREȘEDINTE SENAT, 

 

           
 



Anexe  
 
Anexa 1 – adresa nr. 281/27.09.2017 
Anexa 2 – Adresa nr.138/27.09.2017 
Anexa 3 – Extras C.A. din 18.09.2018 
Anexa 4 – Extras C.A. din 18.09.2017, referat nr. 299/06.09.2017 
Anexa 5 – Adresă D.M.C. 
Anexa 6– Extras C.A. din 27.09.2017, adresa nr. 6605/27.09.2017, adresa  D.M.C. 
Anexa 7 – Extras C.A. din 27.09.2017 
Anexa 8 – Extras C.A. din 27.09.2017 
Anexa 9  - Aresa nr. 6556/27.09.2017, referat D.M.C. 
Anexa 10 – Extras C.A. din 27.09.2017 
Anexa 11 – Extras C.A. din 27.09.2017, referat D.F.C. 
Anexa 12 – Adresa nr. 334/12.07.2017 
Anexa 13 – Adresa 282/27.09.2017 
Anexa 14 – Extras C.A. din 27.09.2017 
Anexa 15 – Extras C.A. din 27.09.2017, cerere nr. 6529/27.09.2017 
Anexa 16 – Cerere nr. 5940/12.09.2017 
Anexa 17 – Cererea nr 693/06.09.2017 
Anexa 18 – Cerere, extras din procesul-verbal al şedinţei Consiliului Facultăţii de Litere 
Anexa 19 – Cerere, extras din procesul-verbal al şedinţei Consiliului Facultăţii de Litere 
Anexa 20 – Cerere, extras din procesul-verbal al şedinţei Consiliului Facultăţii de Litere 
Anexa 21 – Cerere 
Anexa 22 – Cerere 
Anexa 23 – Cerere 
Anexa 24 – Adresa nr. 385/25.09.2017 
Anexa 25 – Adrese şi extrase din procesul verbal al şedinţei Consiliului Facultăţii de Litere 
Anexa 26 – Cerere 
Anexa 27 – Extras din procesul-verbal al şedinţei Consiliului Facultăţii de Ştiinţe Sociale 
Anexa  28 - Extras din procesul-verbal al şedinţei Consiliului Facultăţii de Ştiinţe Sociale 
Anexa 29 – Cerere 
Anexa 30 – Cerere 

http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20170928/Anexa1.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20170928/Anexa2.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20170928/Anexa3.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20170928/Anexa4.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20170928/Anexa5.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20170928/Anexa6.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20170928/Anexa7.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20170928/Anexa8.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20170928/Anexa9.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20170928/Anexa10.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20170928/Anexa11.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20170928/Anexa12.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20170928/Anexa13.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20170928/Anexa14.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20170928/Anexa15.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20170928/Anexa16.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20170928/Anexa17.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20170928/Anexa18.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20170928/Anexa19.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20170928/Anexa20.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20170928/Anexa21.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20170928/Anexa22.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20170928/Anexa23.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20170928/Anexa24.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20170928/Anexa25.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20170928/Anexa26.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20170928/Anexa27.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20170928/Anexa28.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20170928/Anexa29.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20170928/Anexa30.pdf

